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Referencia: 19313/2020

Procedimiento: Tribunal de Selección Procesos Selectivos

Interesado: JOSE FRANCISCO ESCOBAR MARCOS, JESUS MANUEL CUEVAS RINCON 

Representante:  
Secretaría Técnica de Hacienda, Empleo y Comercio (SCONES01) 

ACUERDO DEL TRIBUNAL DE OPOSICIÓN, RESPECTO DE LA IMPUGNACIÓN 
DE PREGUNTAS DEL PRIMER EJERCICIO PARA LA PROVISIÓN DE DOS 
PLAZAS DE TÉCNICO CONTABLE

El Tribunal, reunido en sesión de 27 de enero de 2021, analizó las preguntas objeto de 
impugnación del primer ejercicio para la provisión de dos plazas de técnico contable, 
acordando lo siguiente:

Pregunta 3.- 

3.- Un contrato de servicios concluye el día 31 de enero de 2020. La licitación del contrato 
que sucederá a aquel se publicó en el Perfil de Contratante el 25 de noviembre de 2020, pero 
llegada la fecha de fin del primer contrato, todavía no se ha adjudicado. En este caso, según 
el artículo 29 de la Ley 9/2017, de Contratos del Sector Público:

a) Podrá prorrogarse el contrato originario hasta que comience la ejecución del nuevo 
contrato y en todo caso por un periodo máximo de nueve meses, siempre que sea a 
consecuencia de incidencias resultantes de acontecimientos imprevisibles para el 
órgano de contratación producidas en el procedimiento de adjudicación y existan 
razones de interés público para no interrumpir la prestación.

b) No podrá prorrogarse el contrato originario.
c) Podrá prorrogarse el contrato originario hasta que comience la ejecución del nuevo 

contrato y en todo caso por un periodo máximo de seis meses, siempre que sea a 
consecuencia de incidencias resultantes de acontecimientos imprevisibles para el 
órgano de contratación producidas en el procedimiento de adjudicación y existan 
razones de interés público para no interrumpir la prestación.

La impugnación no puede estimarse, ya que a las 18:03 horas, con todos los opositores 
presentes, se aclaró el error de trascripción en la primera fecha, asegurándose el Tribunal que 
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todos ellos tuvieran conocimiento de tal subsanación, repitiéndolo varias veces sin que por 
ningún opositor se manifestara que no se había oído o entendido la rectificación.

DESESTIMACIÓN

Pregunta 24.- 

24.- La amortización de un inmovilizado material habrá de establecerse en función de:

a) La vida útil y su valor residual.
b) La vida útil, su valor residual y la obsolescencia técnica o comercial que pudiera 

afectarlas.
c) La vida útil, el valor residual y la depreciación por su funcionamiento.

Vistas las alegaciones de los opositores y dado que pueden existir varias respuestas correctas, 
el Tribunal acuerda su anulación.

ESTIMATORIA: ANULADA

Pregunta 25.-

25.- Los créditos por operaciones comerciales se valorarán inicialmente por su:

a) Valor nominal.
b) Precio de transacción.
c) Valor razonable de la contraprestación entregada menos los costes de transacción 

que les sean directamente atribuibles.

No procede la estimación de la impugnación ya que al no especificarse el periodo temporal de 
la operación en el enunciado de la pregunta no es de aplicación la excepción existente en las 
operaciones comerciales por periodo inferior a un año. 
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DESESTIMACIÓN
 

Pregunta 44.-

44.- De acuerdo con lo establecido en el artículo 201 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 
5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas 
Locales, las entidades incluidas en el ámbito de aplicación de la instrucción del Modelo 
Normal de Contabilidad Local están obligadas a rendir cuentas de sus operaciones:

a) Al Tribunal de Cuentas.
b) En su caso, al órgano de control externo de su Comunidad Autónoma.
c) a) y b) son correctas.

No puede admitirse la impugnación de los opositores, ya que la referencia a la instrucción del 
Modelo Normal de Contabilidad en el enunciado aclara que eran de aplicación tanto la opción 
a) y b), siendo por lo tanto la correcta la respuesta c).

DESESTIMACIÓN

Pregunta 45.-

45.- Conforme a lo establecido en el art. 3 del  RD 424/2017, de 28 de abril, por el que se 
regula el régimen jurídico del control interno en las entidades del Sector Público Local, 
¿cuál de las siguientes alternativas es correcta?

a) El órgano interventor de la Entidad Local ejercerá el control interno con total 
autonomía respecto de las autoridades y con cierta autonomía respecto de aquellas 
entidades cuya gestión sea objeto del control.

b) La función interventora tiene por objeto controlar los actos de la Entidad Local y de 
sus organismos autónomos, cualquiera que sea su calificación, que den lugar al 
reconocimiento de derechos o a la realización de gastos, así como los ingresos y 
pagos que de ellos se deriven, y la inversión o aplicación en general de sus fondos 
públicos.
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c) El control interno de la actividad económico- financiera del sector público local se 
ejercerá por el órgano interventor mediante el ejercicio de la función inspectora y la 
fiscalización en el control financiero.

Se alega que los temas 38 y 39 de las bases de la convocatoria están comprendidos 
únicamente, en las secciones 1 a 5 del Capítulo III del Título II, del RD 424/2017, de 28 de 
abril, por el que se regula el régimen jurídico del control interno de las Entidades del Sector 
Público Local. 

El Tribunal no puede estar de acuerdo con dicha aseveración en tanto que a lo largo de la 
mencionada norma encontramos artículos que regulan el ejercicio de la función interventora y 
de fiscalización en el Sector Público Local, que es en definitiva lo que viene comprendido en 
el temario de la base de la convocatoria. En ningún momento viene reflejado en los temas 38 
y 39 alusión a los artículos objeto de estudio sino a los conceptos cuyo conocimiento se exige. 
Así mismo, entiende este Tribunal que la plaza de Técnico Contable que estamos en fase de 
provisión, requiere de unos conocimientos básicos en cuanto al conocimiento de la normativa 
que rige el régimen jurídico del control interno y el ejercicio de la función interventora que se 
pretende en la pregunta.  

DESESTIMACIÓN

Pregunta 47.-

47.- El RD 424/2017, de 28 de abril, por el que se regula el régimen jurídico del control 
interno en las entidades del Sector Público Local, establece que:

a) La auditoría de cumplimiento tiene como objeto la verificación de que los actos, 
operaciones y procedimientos de gestión económico-financiera se han desarrollado de 
conformidad con las normas que les son de aplicación.

b) La auditoría operativa tiene como objeto el examen sistemático y objetivo de las 
operaciones y procedimientos de una organización, programa, actividad o función 
pública, con el objeto de proporcionar una valoración independiente de su 
racionalidad económico-financiera y su adecuación a los principios de la buena 
gestión, a fin de detectar sus posibles deficiencias y proponer las recomendaciones 
oportunas en orden a la corrección de aquéllas.

c) Las respuestas a y b son correctas

Se alega que los temas 38 y 39 de las bases de la convocatoria están comprendidos 
únicamente, en las secciones 1 a 5 del Capítulo III del Título II, del RD 424/2017, de 28 de 
abril, por el que se regula el régimen jurídico del control interno de las Entidades del Sector 
Público Local. 
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El Tribunal no puede estar de acuerdo con dicha aseveración en tanto que a lo largo de la 
mencionada norma encontramos artículos que regulan el ejercicio de la función interventora y 
de fiscalización en el Sector Público Local, que es en definitiva lo que viene comprendido en 
el temario de la base de la convocatoria. En ningún momento viene reflejado en los temas 38 
y 39 alusión a los artículos objeto de estudio sino a los conceptos cuyo conocimiento se exige. 
Así mismo, entiende este Tribunal que la plaza de Técnico Contable que estamos en fase de 
provisión, requiere de unos conocimientos básicos en cuanto al conocimiento de la normativa 
que rige el régimen jurídico del control interno y el ejercicio de la función interventora que se 
pretende en la pregunta.  

DESESTIMACIÓN

Pregunta 49.-

49.- Cuál de las siguientes alternativas se establece en la Constitución Española:

a) Una ley orgánica regulará la composición, organización y funciones del Tribunal de 
Cuentas.

b) Una ley ordinaria regulará las condiciones y el procedimiento de las distintas 
modalidades de referéndum previstas en esta Constitución.

c) La delegación legislativa deberá otorgarse mediante una ley de bases, cuando se trate 
de refundir varios textos legales en uno solo.

Se alega que dicha pregunta no se encuentra incluida en el programa porque al hacerse 
referencia en la pregunta a la Constitución española, la relaciona estrictamente con los temas 
del grupo I del temario y más concretamente en el titulo VII Economía y Hacienda que no 
consta según ella en el temario.

Al respecto y teniendo en cuenta que la pregunta y respuestas van referidas al Titulo III de las 
Cortes Generales, capítulo segundo de la elaboración de las leyes y más concretamente a lo 
establecido en los artículos 81, 92, 82.2 de las Constitución Española, respectivamente, se 
encuentra comprendida en el temario.

Por consiguiente, se desestima la alegación planteada respecto a la pregunta 49.

DESESTIMACIÓN

Pregunta 55.-

https://sede.melilla.es/


Consejería de Hacienda, Economía y Empleo

Avda. de la Duquesa Victoria, nº 21, Hall Primera Planta, Melilla (Melilla)
952 97 62 41
952 97 62 42

MELILLA

consejeriaeconomia@melilla.es

 
Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante 
el CSV: 13531516331014134326 en https://sede.melilla.es/validacion 

55.- ¿Existe algún acto del Rey que pueda realizar sin refrendo?:

a) No, los actos del Rey realizados sin refrendo carecen de validez.
b) Sí, los relacionados con nombramientos constitucionales.
c) Los actos de nombramiento y cese de los miembros civiles y militares de la Casa Real.

La impugnación no se admite porque la no coincidencia en la literalidad de la respuesta 
correcta con lo establecido en el artículo 65 de la Constitución no implica que no exista 
identidad entre ambas redacciones, quedando además claro que las otras dos respuestas eran 
falsas.

DESESTIMACIÓN

Pregunta 68.-

68.- Conforme a la legislación vigente, son formas de inicio del procedimiento sancionador:

a) Por petición razonada de un órgano administrativo que no tenga competencia para 
iniciarlo.

b) De oficio por el órgano competente para iniciarlo.

c) Las respuestas a) y b) son correctas.

Dado que el artículo de la Ley 39/2015 incluye, dentro del inicio de oficio de los 
procedimientos, la petición razonada de un órgano administrativo y dado que el 
procedimiento sancionador se inicia siempre de oficio, la respuesta correcta es la c), debiendo 
desestimarse la alegación del opositor.

DESESTIMACIÓN

Pregunta 69.-

69.- Un instrumento financiero compuesto:

a) Es un activo financiero.
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b) Incluye componentes de pasivo y patrimonio simultáneamente.
c) Es un instrumento derivado.

Comprobada las alegaciones de los recurrentes se constata que existe un error en la 
plantilla, de tal manera que la respuesta correcta es la b) y no la a) como decía la 
plantilla.

ESTIMATORIA. SE CORRIGE LA PLANTILLA

Pregunta 73.-

73.- Respecto del sometimiento de la Administración a la Ley y al Derecho (Art. 103 y 106.1 
de C.E.), indique la respuesta correcta:

a) La Administración no se somete a la potestad reglamentaria del control de los 
tribunales.

b) La Administración no tiene responsabilidad civil ante los particulares ni obligación 
de indemnizar.

c) La Administración estará bajo la supervisión de la actividad por el Defensor del 
Pueblo

Dado que la primera respuesta es evidentemente falsa, pues la potestad de control de los 
tribunales sobre la administración no tiene naturaleza reglamentaria, y dado que 
evidentemente la Administración si tiene responsabilidad frente a los daños que provoque a 
los particulares en el ejercicio de sus funciones, cuando estos no tengan la obligación de 
soportarlos, la única respuesta correcta puede ser la c), por lo que debe desestimarse la 
impugnación.

DESESTIMACIÓN

Pregunta 74.-

74.- El Poder Judicial está formado por:

a) El Consejo General, los tribunales y la Administración de Justicia.
b) Los Tribunales, Magistrados y Fiscales.
c) El Consejo General, los Jueces y Magistrados.
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ESTIMACIÓN. Ninguna de las respuestas es totalmente correcta. ANULADA

Pregunta 75.-

75.- Diga cuál de las siguientes es una manifestación del principio de división de poderes:

a) El Poder Judicial depende del poder Legislativo y Ejecutivo.
b) El Poder judicial aplica las leyes y los decretos leyes que ha aprobado el Ejecutivo.
c) El poder Ejecutivo es el responsable de la Administración de Justicia.

ESTIMACIÓN. Las respuestas b y c pueden considerarse correctas. ANULADA 

Pregunta 77.-

77.- El reparto de tareas entre mujeres y hombres está directamente relacionado con:

a) los estereotipos de género.
b) los roles de género.
c) el espacio privado.

Los opositores alegan que: “en la Ley Orgánica 3/2007, para la igualdad efectiva de mujeres y 
hombres no se hace referencia a lo establecido en la pregunta nº 77, ni tampoco en la 
respuesta.

La Ley Orgánica 3/2007, de 22 de marzo par la igualdad efectiva de mujeres y hombres, tiene 
por objeto hacer efectivo el derecho de igualdad de trato y de oportunidades entre mujeres y 
hombres, mediante la eliminación de la discriminaciones hacia la mujer, sea cual fuere su 
circunstancia, condición, o ámbitos, eliminando y rechazando los comportamiento sexistas y 
los estereotipos que supongan discriminación entre mujeres y hombres, así como los 
diferenciadores roles de género. 

Resulta imposible cumplir la ley si no somos capaces de conocer y diferencias el significado 
de los términos que comportan la discriminación, como son el caso del “rol” y los 
“estereotipos” en función del género.

Según la RAE,

Rol: papel, función que alguien desempeña.
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Estereotipos: Imagen o idea aceptada comúnmente por un grupo o sociedad con carácter 
inmutable.

Los estereotipos de género determinan el rol social de hombres y mujeres que puede generar 
discriminación y desigualdad.

La pregunta intenta que el/la opositor/a conozca los términos acuñados y recogidos por la ley 
de igualdad, en tanto que el rol de género seria el papel o tarea que se le asigna a la mujer por 
el hecho de serlo y contribuye a una discriminación por razón del género. 

Mientras que los estereotipos de género, hacen referencia a una serie de ideas impuestas y 
asumidas socialmente, sobre las características, actitudes y aptitudes de las mujeres y los 
hombres.

Por consiguiente, tal y como establece la ley de igualdad, asignar por ejemplo a las mujeres el 
rol del cuidado de los hijos o cualquier otra tarea, implicaría la asignación de roles de género, 
que conllevarían una discriminación por razón de género.

Por consiguiente, se desestima la alegación planteada a la pregunta 77 en tanto que estos 
aspecto discriminatorios vienen incluidos a lo largo de la ley de igualdad.

DESESTIMACIÓN

Pregunta 80.-

80.- El art. 104.4 del Real Decreto 500/1990 establece que, el remanente de Tesorería 
formará parte de las previsiones iniciales de ingresos ni podrá financiar, en consecuencia, 
los créditos iniciales del presupuesto de gastos:

a) En ningún caso.
b) En todo caso.
c) Dependiendo del caso en concreto

El Tribunal aprecia un error de trascripción en el enunciado y se anula la respuesta.

ESTIMACIÓN. ANULADA

Pregunta 83.-
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83.- El artículo 84 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento Administrativo 
Común de las Administraciones Públicas regula la terminación del procedimiento, de tal 
manera que pondrá fin al procedimiento:

a) La resolución, el desistimiento, la renuncia al derecho en que se funde la solicitud 
cuando tal renuncia no está prohibida por el ordenamiento jurídico y la declaración 
de caducidad.

b) También producirá la terminación del procedimiento la imposibilidad material de 
continuarlo por causas sobrevenidas. La resolución que se dísete deberá ser motivada 
en todo caso.

c) a) y b) son correctas.

No puede ser admitida la impugnación, porque un mero error de trascripción, entre la palabra 
dicte y la palabra dísete, que carece de significado, no supone que el sentido de las respuestas 
se entienda con total claridad, no existiendo dudas respecto de la corrección de la respuesta c), 
pudiendo el opositor ante la presencia de una palabra inexistente en la RAE solicitar 
aclaración al Tribunal

DESESTIMACIÓN

En conclusión, el Tribunal acuerda anular las preguntas número 24, 74, 75 y 80, 
sustituyéndola por las preguntas de reserva 81, 82, 83 y 84 y corregir la respuesta en la 
plantilla de la pregunta 69, pasando de la a) a la b).
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